



1000 — Prilej de bucurie

Este firesc să te bucuri atunci când vezi că ceea ce încerci să construiești arată bine și rezistă. Bucuria noastră este strâns legată de sărbătorirea ediției cu numărul 1000 a ziarului „21 RADICAL”. Aceste 1000 de numere s-au adunat pe parcursul la aproape patru ani, 249 de ediții apărute sub numele „DIMINEAȚA” și 751 sub numele „21 RADICAL”.

Bucuria noastră este cu atât mai mare, cu cât necazurile și greutățile pe care le-am avut și pe care le-am învins au fost mai mari.

Astăzi putem uita liniștiți efortul depus, nopțile nedormite, multele ore de muncă efectuate, nu cu gândul la avantaje personale, ci doar cu dorința de a fi utili cititorilor, oferindu-le informații exacte și de ultimă oră.

Încă odată s-a dovedit că avem prieteni, oricât de mulți dușmani se află în jurul nostru.

Prilej de bucurie pentru noi și pentru cititorii pe care îi avem și cărora cu acest prilej le zicem „La mulți ani!”, așa cum suntem convinși, ne urează și ei.

„21 RADICAL”

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
Numărul
1000
Vineri,
19 nov,
1993
40 lei



*fi-voi fi de sînt cît sînt
fără patimă în gînd
cine taina o fi știind
adevăr va fi fiind
picur neștiut în mare
fire-aș altă întrebare
povestită-n altă zi
la început de alt a fi
unde anostul-aneanost
este un a fi, dar fost
locuiesc în verb și știu
că mai sînt cît sînt să fiu
drac timid în aprig sfînt
obosit de falsul rînd
fi-voi fi, de sînt cît sînt.*

DAN IOAN BOGDAN

DOCTOR HONORIS CAUSA

Luni, 22 noiembrie a.c., ora 12,30 în Aula Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din str. Mitropoliei nr. 30, va avea loc ceremonia decernării titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA al Universității sibiane, d-lui KEITH HITCHINS, profesor la Universitatea din Illinois.

C.P.

MESAJ BIBLIC

Misiunea Evanghelică vă invită în zilele de 19, 20, 21 noiembrie ora 18, să ascultați un mesaj biblic, aducător de mîntuire, eliberare și vindecare, transmis prin pastorul sud-corean „Peter” Chung Kim.

C.P.

SESIUNE

În zilele de 19 și 20 noiembrie se întrunește la Sibiu în sesiune extraordinară, Asociația președinților consiliilor județene din România. Lucrările sesiunii vor fi găzduite de saloanele Hotelului „Silva” și vor începe vineri 19 noiembrie ora 10.

C.P.

„Nu sunt iubitor de concepte”!

— Interviu cu dl. ANDREI PLEȘU —

R.: Vorbiți-ne despre eșecul politic al omului de litere care vreme de trei ani și-a făcut iluzia că poate concura omul politic chiar pe terenul politicului.

A.P.: Aș răspunde așa, printr-o mărturisire personală. Pe 27 decembrie, într-o stare de euforie și de haos am fost numit ministrul Culturii, la propunerea lui Mircea Di-

nescu, care avea o autoritate încă nealterată la acea dată. Nu s-a pus problema atunci, că acceptând acest post, fac o opțiune politică. Nu era nici o opțiune politică. În 27

decembrie pentru că nu exista nimic constituit în plan ideologic programatic sau pro-

(Continuare în pag. a IV-a)

Jimmy IONESCU

■ 1000 ■ 10000 ■ 10000 ■

1000 • 1000 • 1000

CĂTRE REDACȚIA

Este de netăgăduit faptul că în condițiile democrației autentice ale României postrevoluționare, presa, dezrobită de lanțurile cenzurii și de morbul unei ideologii nefaste, a devenit o reală putere în stat, un eventual moderator al societății democratice și civilizate.

În peisajul presei sibiene, cotidianul „21 RADICAL” s-a impus în special în ultima perioadă de timp prin profesionalism gazetăresc, respect pentru cuvântul scris și dorința de răspândire a informației obiective, corecte și diversificate.

Astăzi, când ziarul „21 RADICAL” cunoaște aniversarea apariției a celui de al 1 000-lea număr, trebuie să apreciez strădanile colectivului redacțional, care în ciuda unor dificultăți și divergențe inerente, de ordin intern, a reușit să se dăruiască cititorilor în toate cele 1 000 de dimineți.

Pentru aceasta vă spunem dumneavoastră, redactorilor, un sincer și cald MULTUMESC și în ceas aniversar dorim cotidianului „21 RADICAL” încă multe numere de apariție în același spirit de etică profesională.

PREFECT,
Traian MUNTEANU

„În primul rând mă mândresc pentru faptul că am pus și eu umărul la înființarea ziarului. Sunt nemulțumit de imparțialitatea lui mai ales în perioada alegerilor din 1992, când în loc să fie echidistant politic a devenit un ziar al unor forțe politice fără să se declare. În ultima perioadă în speță, în 1993, pot să spun, mai ales pentru că-l citesc în fiecare zi, că s-a schimbat și în gândire și în concepție. Doresc să-și păstreze structura din ultima perioadă, atât în gândire cât și în concepție”.

DI. Nicolae NAN
directorul Direcției de prognoze, programe și buget
(fost prefect)

„La mulți ani Radical!”

Am urmărit de-a lungul celor aproape patru ani evoluția presei sibiene și în special a ziarului „21 RADICAL” în paginile cărui am regăsit o reală problemă a cetățeanului și a societății românești.

Am admirat dăruirea și seriozitatea cu care au fost tratate problemele de către dumneavoastră, ziarul fiind în postura în care nu s-a oprit doar la o prezentare a faptelor ci și la urmărirea lor până la rezolvare.

Acum, la sărbătorirea apariției numărului 1 000, doresc celor care „scot” RADICALUL și care au adevăratele motoare ale ziarului să mai prindă 100 000 de numere de aici înainte.

„LA MULȚI ANI”.

Ing. Gligor CIORTEA
director la Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație

Felicit colectivul redacțional al ziarului „21 RADICAL” pentru cel de-al 1 000-lea număr și-l doresc cât mai multe mii de numere.

consilier Aurelian DINULESCU
Inspectoratul pentru cultură al județului Sibiu

Cu ocazia apariției celui de-al 1 000-număr, urăm cotidianului independent „21 RADICAL”, aflat într-al patrulea an de existență și cititorilor săi, „LA MULȚI ANI”, în lupta pentru apărarea principiilor de bază: „libertate, democrație, adevăr”.

Această aniversare este o experiență, este o cifră care vă obligă la respecta-

rea idealurilor și a coordonatelor ce stau la baza acestor nobile principii.

Cu prilejul acestei împliniri, îi urăm multe apariții.

Șeful Inspectoratului de Poliție al județului Sibiu
Lt. col. Nicolae Gheorghe ȘUTEU

Apariția celui de-al 1 000-lea număr al ziarului „21 RADICAL” îmi oferă plăcutul prilej de a transmite membrilor colectivului redacțional felicitări și urări de viață lungă pentru publicația ce constituie o parte din ființa lor.

În perioada care s-a scurs, „21 RADICAL” a avut de înfruntat multe greutăți, a suferit unele transformări, dar un lucru a fost pregnant: dorința de a contribui la instaurarea unui stat de drept, democratic și de triumf al societății civile.

Între acțiunile publicației dumneavoastră care trebuie evidențiate se înscrie ca remarcabilă campania susținută împotriva tentativelor de transforma-

rea a României într-un „depozit de deșuri al Europei”, acțiune care a dovedit tărie de spirit și simț patriotic real.

Consider că și unele remarci cu referire la instituția noastră au fost de natură să contribuie la perfecționarea muncii ce o desfășurăm în conformitate cu principiul echidistanței politice și a celorlalte prevederi legale ce reglementează activitatea Serviciului Român de Informații.

„La Mulți Ani!”

Ioan RUSAN
Șeful Secției de Informții Județene Sibiu a S.R.I.

Ca unul dintre cei care am participat direct la luarea deciziei înființării ziarului D-voastră, sperând, din toată inima, în acele zile de genune, ca „Dimineata” sibiană să anunțe o adevărată „auroră politică” a democrației și pluripartidismului în România, dar și ca lector simplu și constant al „RADICAL”-ului, preocupat de urmărirea — printre toate meandrele inerente nașterii dureroase a unei lumi noi din noaptea de coșmar ideologic comunist — felului în care personalul ziarului

dvs. a luptat pentru împlinirea acestor idealuri ale întregii societăți românești, la „vârsta” celor 1 000 de numere — vârsta consacrării și deplinei maturități — urez tuturor celor ce slujesc, cu inimă curată și gând devotat societății civile românești, cauzei DEMOCRAȚIEI, să izbândească. Sănătate și putere de muncă și de luptă în slujba ADEVĂRULUI.

Dr. Corneliu BUCUR
director al Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” Sibiu

ZI-IAR=1000

Iată că sibienii au devenit mai bogați cu 1 000 de numere din zi-iarul ce găzduiește această notă de salut.

Românii îi spuneau quotidians, francezii îl numeau quotidien ori gazette, iar italienii diario, de la dies — zi, adică în fiecare zi. În limba română au pătruns toate denumirile de mai sus,

dar, se pare, mai aproape de suflet este noțiunea de ziar, adică iar și iar în fiecare zi.

Dorim zi-arului „21 RADICAL” multe iar-uri și iarăși iar-uri, pentru bogăția noastră a tuturor.

Gheorghe VAJA
președintele Tribunalului Județean

Urăm cotidianului „21 RADICAL” cu ocazia apariției ediției cu numărul 1 000, să rămână același cotidian de informare și răspândire în mod democratic a evenimentelor interne și externe.

Dorim actualei echipe redacționale multă putere de muncă și să-și păstreze în continuare obiectivitatea în subiectele tratate.

La mulți ani și mulți cititori!
Inspectoratul Școlar Județean

1000 • 1000 • 1000

■ 1000 • 1000 • 1000 ■

ZIARULUI «21 RADICAL»

„Am o deosebită stimă față de „21 RADICAL” din mai multe considerente. În primul rând pentru că nu mi-au dorit răul, susținându-mă în campania electorală. În al doilea rând pentru că îl consider un ziar al zilei reale pe care trebuie să ne învățăm să o trăim cu toții. Și după cum îi spune și numele, îl consider foarte radical, nu numai radical în tot ceea ce a scris referitor la activitatea pe care o desfășoară o Primărie. Din inimă îi doresc să ajungă și să mai pună două zerouri la numărul de ediții. Aș dori ca toți sibienii care sunt de bună credință și știu că toți sunt, pe toți cei care au posibilitatea să-l sprijine, să nu se dea deoparte.

Dl. Sorin ȘERBU

primarul municipiului Sibiu

„Cu ocazia apariției celui de al 1000-lea număr al cotidianului „21 RADICAL” adresez redacției și colaboratorilor succese deosebite și dorința ca în continuare acest ziar să publice adevărul și numai adevărul, chiar dacă acesta supără pe cineva. Sunt legat de acest ziar prin faptul că am publicat și eu câteva articole și mai ales datorită faptului că acesta a avut un deosebit rol în campania electorală din februarie 1992, când a susținut candidații Convenției Democratice”.

Dl. Aurel MAXIM

viceprimar al municipiului Sibiu

Cu ocazia apariției numărului 1000 al ziarului „21 Radical” vă urăm un sincer „La mulți ani”.

Vă dorim ca faceți în continuare dovada fermității, curajului de răspundere, să demonstrați că tot ceea ce a însemnat pentru Sibiu „Dimineața” și „21 Radical” poate fi continuat în spiritul Adevărului, Dreptății și Democrației.

Redacția publicațiilor
„Evenimentul sibian”

Chiar dacă atât de complexa viață postdecembristă ne-a așezat adesea în tranșee diferite și i-a mai făcut pe unii, cu munți și condeie înfierbântate, să apese pe trăgaciul vorbelor otrăvite confundând disputa principiilor politice cu verblajul incendiar, noi, cei de la „TRIBUNA” nu uităm că, mai presus de toate, va trebui să stea, cândva, solidaritatea de breaslă.

În numele acestei credințe și cu convingerea că „trupa” actuală a „RADI-

CAL”-ului se arată capabilă să croiască un drum mai drept spre cititori și spre pretențiile unui ziar competitiv, vă urăm, la acest număr jubiliar, să confirmați această opțiune sub semnul patimei scrisului responsabil și înțelept. Sănătate și forță creatoare tuturor!

Emil DAVID,

Directorul Casei de Presă și Editură „TRIBUNA”

Pentru „radicali” celui de al 1000-lea număr, niște gazetari profesioniști și curajoși care au răzbătut prin vicisitudinile perioadei de tranziție, reușind să se impună în peisajistica mass-mediei sibiene, un gând bun și cele mai sincere felicitări și urări de viață fără de sfârșit!

Acum, mai mult ca oricând, este stringentă nevoia de demascare a ilegalităților săvârșite la tot pasul, dar și a încurajării inițiativelor benefice societății noastre.

Ca fost component al corpului redacțional am rămas un apropiat, sentimental și moral, al cotidianului și le

recomand foștilor colegi să rămână la fel de tari și dârji ca în zilele imediat următoare „OPERETEI” din Decembrie 89! Sunt convins că vor onora și în continuare încrederea cititorilor pe care li au căci nu-și vor dezminți „radicalitatea”, așa cum reiese și din titulatura ziarului: „21 RADICAL”.

În încheiere le doresc cât mai mulți cititori și admiratori, precum și o declasare netă a celorlalte publicații în topul presei sibiene!

Cristian COSTESCU

CNN — Canal 31 Televiziune

Stimată redacție a ziarului „21 RADICAL” sunt unul dintre cititorii fideli ai ziarului dvs. Pe această cale aș avea dorința să vă urmați cu consecvență drumul și conceptul ales, respectând în permanență ADEVĂRUL, precum zice în Sfânta Evangheliă Mântuitorul Iisus Hristos „Eu sunt Calea, Adevărul și Viața”. Nu mă îndoiesc că

sunteți călăuziți de principiile morale creștine, urmând tradiția credinței strămoșești care a făcut prin cel Atotputernic să dăinuiască în toate timpurile chiar și în cele de bejenie ființa și integritatea acestui popor. LA MULȚI ANI!

Aurel BOCA

Un fidel cititor al ziarului



—•••••

Felicităm cotidianul „21 RADICAL” Sibiu pentru apariția celui de al 1000-lea număr, dorindu-le în continuare viață lungă în publicistica românească.

Colectivul clasei a XI-a C, Colegiul „Gheorghe Lazăr”



S.C. „21 — RADICAL” S.R.L. • secretar de redacție: Eugen SAUCHEA • redactori: Dan Ioan BOGDAN, Camelia PENTELESCU • redacția și administrația — Sibiu, str. Samuel Brukenthal nr. 2 • telefoane: 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10;; 41 81 18 (prefix 092) • ISSN 1220—8124 • Tipar: POLSIB S.A. Sibiu.

■ 1000 • 1000 • 1000 ■

1000 • 1000 • 1000

CEA MAI MARE PUBLICITATE



Lasă deoparte povara treburilor serioase și primește darul ceasului de față, voios.

HORAȚIU

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet sănătate pe numele Văcăroiu Maria, Adresa tel. 44 59 45. (567)

VÂNZĂRI

■ Vând piese auto Moskvici 408 și Skoda precum și diferite piese pentru instalații de apă și gaz metan. Tel. 42 84 89. (568)

DIVERSE

SC P.E.T.-C.O.D. SRL Sibiu anunță că începând cu data de 1 dec. 1993 intenționează să majoreze adaosurile comerciale la produsele de import, alimentare și nealimentare. (564)

INCHIRIERI

Inchiriez imobil complet liber, situat în Sibiu, str. 9 Mai, compus din 14 încăperi — 225 mp, spațiu comercial — 34 mp, curte — 173 mp și grădină 555 mp cu instalație gaze, curent trifazic etc. Informații zilnic la tel. 42 31 07, după ora 16.

COMEMORĂRI

S-au scurs 6 săptămâni de lacrimi și dor de când ne-ai părăsit pentru totdeauna, scumpa noastră fiică și soră

PARASCHIVA SOLOMON (Chivuța)

Comemorarea — sâmbătă 20.11.93, ora 13, la mormânt. Rugăm pe toți cei care au cunoscut-o și iubit-o să participe la comemorare. Mereu vor curge lacrimi / Peste mormântul tău, / Mereu vor plânge inimi, / Tu vei dormi mereu.

Nu te vom uita niciodată. **Familia**

S-au scurs 6 săptămâni de lacrimi și dor de când ne-ai părăsit pentru totdeauna iubitul nostru soț, tată, socru și bunic

ȘTEFAN PANTELIE (Pandele)

Comemorarea — sâmbătă 20.11.93, ora 15 la Biserica din Groapă.

Mereu vor curge lacrimi / peste mormântul tău / Mereu vor plânge inimi / Tu vei dormi mereu.

Nu te vom uita niciodată.

Familia îndoliată

Delegația permanentă

Luni, 15 noiembrie la ședința delegației permanente a Consiliului județean Sibiu au fost supuse aprobării: eliberarea unui număr de 29 autorizații de exercitare a unor activități economice pe baza liberei inițiative, modificarea și completarea unui număr de 8 autorizații și anularea unui număr de 17 autorizații, eliberarea autorizației de construcție pentru lucrările necesare finalizării secției „Prelucrare Lemn Alțâna” beneficiar SC Albu Service CO SRL Sibiu, aprobarea documentației necesare obținerii certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului pentru SC „RESIE” SA Sibiu, pentru SC „TRANSAVIN” SA, SC „SOFT APLICATIV ȘI SERVICII” SA, SC „DYNAMIC” SA, SC „AMYLON” SA Sibiu.

crare Lemn Alțâna” beneficiar SC Albu Service CO SRL Sibiu, aprobarea documentației necesare obținerii certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului pentru SC „RESIE” SA Sibiu, pentru SC „TRANSAVIN” SA, SC „SOFT APLICATIV ȘI SERVICII” SA, SC „DYNAMIC” SA, SC „AMYLON” SA Sibiu.

C.P.

„Nu sunt iubitor de concepte“!

(Urmare din pag. 1)

pagandistic în materie politică. Am acceptat asta tot într-un fel de năuceală a momentului în ideea că nu ai voie să spui nu, dacă ți se cere să faci ceva. Sigur că lucrul a fost foarte riscant pentru că în general este oarecum paranoic să ajungi de la bibliotecar la Tescani, în trei zile, ministrul culturii. E un miracol că mi-am păstrat minimul echilibru după un asemenea salt. Ce a urmat a fost un efort uriaș de adaptare la ceva care îmi era atunci străin. Un efort uriaș de a face ceea ce trebuia făcut, efort care a dus la câteva lucruri care mi se par bune, o spun fără nici un fel de fardoseală și care n-a putut face multe alte lucruri bune, pentru că nu erau posibile. Nu regret perioada aceea, n-o rețin ca pe o prestație politică. Este perioada în care am reflectat cel mai puțin în termeni politici. Guvernarea aceea, într-un fel ca cea de azi nu era o problemă politică, era o simplă administrație. Politica o făceau alții. Sigur că, un reflex, o inerție prerevolucionară, era că politica o face guvernul, dar realitatea era alta. De aceea nu sunt... Nu sunt iubitor de concepte politice.

R. Orice intrare în politică e un eșec pentru omul de cultură?

A.P.: Evident, pentru că politicianul nu e mai sus decât cultura. Pentru a ajunge om politic, trebuie să cobori treptele acesteia, nu să urci. Când mi se spunea „bravo domnule, ai ajuns ministru” eram contrariat fiindcă mi se părea, așa cum se spunea în textele vechi, e o expresie care-i plăcea domnului Noica: „Am căzut la mare cinste” adică am ajuns într-un mod spectaculos într-o postură subalternă decât cea la care visam. Ministru fiind, cum știți foarte bine pe latinește este echivalentul lui „a sluji”.

(va urma)

LOCURI DE MUNCĂ

TOTAL JUDEȚ: 61, din care pe meserii și agenți economici:

DULGHERI — 31, Trust Drumuri și Poduri Cluj Napoca (Șantier Sibiu) SC Imco Tour SRL Dumbrăveni; SC Construcții SA Sibiu;

ZIDARI — 6. SC Imco Tour SRL Dumbrăveni; SC Construcții SA Sibiu;

TINICHIGII CONSTRUCȚORI — 3: SCCA Construc-

tul Sibiu; **MOZAICARI** — 4: SC Imco Dumbrăveni; **INSTALATORI SANITARI INCALZIRI CENTRALE** — 5: SC Imco SA Mediaș; SC Sometra SA Copsa Mică; **INSTALATORI GAZE** — 4: SC Imco SA Mediaș; **TRICOTEURI** — 8; Cooperativa Textila Sibiu.

PROGRAMUL TVR 1

Vineri, 19 noiembrie

7,00 TVM • Telematinal
10,00 Actualități 10,05 Calendar
10,30 Limbi străine 11,00 Curcubeu 11,30 Președinții progresului 12,30 1001 audiții 13,30 Desene animate: „Război” 14,00 Actualități 14,10 TVR Iași 15,00 TVR Cluj-Napoca 16,00 Formula 3 16,30 Tradiții 16,45 Actualități 17,00 Emisiune în limba germană 18,00 Pro patria 19,00 Film serial: „Edward și mrs. Simpson (Anglia)” (3) 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Viața parlamentară 21,15 Reflecții rutiere 21,30 Film artistic: „Rechinul” (SUA, '69) 23,05 Actualități 23,25 Simpozion 0,20 Întâlnirea de la miezul nopții 1,10 Jazz-fan.

Sâmbătă, 20 noiembrie

8,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca 9,00 Calendar 9,10 Șapte note fermecate 10,00 Film artistic în serial pentru copii: „Maria-Mirabela” (1) 10,30 Gimnastica minții 11,00 Documentar științific 11,30 Virstele peliculei 12,30 1001 audiții 13,30 Curat-murdar 14,00 Actualități 14,10 ORA 25 — TRANZIT TV: Magazin Cine-

TV; Sport; Film documentar; Topul muzical; Caragiale; Povestea unui succes; Mapamond; Film serial: „Beverly Hills 90210” (2) 19,15 Telematinal 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Editoriale săptămânii 20,55 Film serial: „Dallas” (286) 21,50 Săptămâna sportivă 22,10 Intre umor și duioșie 23,10 Actualități 23,30 Film serial: „Hunter” (1) 1,10 Rock '93.

Duminică, 21 noiembrie

8,00 Bună dimineața! 9,00 Calendar 9,10 Arlechino 10,00 Film artistic în serial, pentru copii: „Maria-Mirabela” (2) 10,30 Lumină din lumină 11,45 Viața satului 13,00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 13,20 Pompieri vă informează 13,30 Atlas 14,00 Actualități 14,10 Poșta TV 14,20 Video scorpion magazin 17,50 Film serial SF: „Star Trek” (X) 18,50 Spectacolul lumii 19,20 Robingo 19,55 Publicitate 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Film artistic „Gemene” (Anglia-Franța, 1992) 22,20 Duminică sportivă 22,40 Maestri ai cântului coral 23,40 Actualități 24,00 Pe ultima sută de metri.

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECES, COMEMORARE, SAU ANUNȚ UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCUL, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
